
Rio Grande do Norte , 13 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1556 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    89 

condicionada integralmente ao pagamento da Previdência Própria – 
MONTEPREV por parte do servidor titular do cargo Efetivo. 
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 28 de Abril de 2017, revogando-se as disposições 
em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 07 de Julho de 2017. 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:7F05DB3F 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°363/2017 - GP 

 
Cessão de Servidor 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, no uso de 
suas atribuições legais, estabelecidas em Lei Orgânica do Município, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1° - Ceder a Servidora Pública Municipal VIVIANY 
FAGUNDES DANTAS, matrícula n° 000953, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativa, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, para desenvolver as suas atividades junto ao Estado do 
Rio Grande do Norte, no Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/RN, sem ônus para o órgão cedente. A cessão fica 
condicionada integralmente ao pagamento da Previdência Própria – 
MONTEPREV por parte da Servidora titular do cargo Efetivo 
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 28 de Abril de 2017, revogando-se as disposições 
em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 07 de Julho de 2017. 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:2A8D4780 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 230/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 620254/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 230/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS HENRIQUE DE 
MIRANDA. Objeto: contratação de pessoa física ou jurídica para 
executar serviço de recuperação (conserto de bebedouros instalados 
nas praças de moto taxi do centro da cidade em frente a casa lotérica e 
no Bairro da Esperança.; Preço Global: R$ 300,00 (trezentos reais ). 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 1156 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 
0512 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 11/07/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:735819C6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 233/2017 

 
Processo de Despesa nº: 711285/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 233/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ACRILART LTDA. Objeto: 
Aquisição de placa de ianuguração para a Unidade Básica de Saúde do 
Professor Gaspar; Preço Global: R$ 319,01(trezentos e dezenove reais 
e um centavo). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/07/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:CAB18885 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 234/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 710011/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 234/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ELIZÂNGELA RODRIGUES DA 
SILVA. Objeto: Serviço de Borracharia.; Preço Global: R$ 
80,00(oitenta reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/07/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:1C60CF5E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 235/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 710009/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 235/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ELIZÂNGELA RODRIGUES DA 
SILVA. Objeto: Serviço de borracharia.; Preço Global: R$ 
380,00(trezentos e oitenta reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



Rio Grande do Norte , 13 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1556 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    90 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/07/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:D75A06E1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 19/2017. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA/RN, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o Decreto Executivo 
Municipal nº 003 de 02 de janeiro de 2013. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder 03(três) diárias, no valor unitário de R$ 700,00 
(setecentos reais) totalizando R$ 2.100,00(dois mil e cem reais) a: 
  
SERVIDOR: André Souto Cesar Dantas 
  
MATRÍCULA: 3624 
  
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO: Auditor Fiscal 
  
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Tributação, Indústria e 
Comércio. 
  
OBJETIVO: Deslocar-se a cidade do Rio de Janeiro, para participar 
do Curso de Formação e Qualificação de Fiscais Municipais.  
  
DESTINO: Rio de Janeiro - RJ 
  
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13 e 14 de julho de 2017 
  
JUSTIFICATIVA: O Intuito é proporcionar aos municípios, 
independente de seu tamanho ou porte, uma estratégia de fiscalização 
dos Impostos Municipais, por meio de atualização dos municípios no 
que tange a legislação em vigor e últimas decisões judiciais, 
conhecimento de práticas modernas de fiscalização, incremento da 
arrecadação de tributos, incremento das técnicas de eficiência e 
eficácia administrativas, solução de dúvidas sobre instituição e 
cobrança de tributos, troca de experiências fiscais, estudo de setores 
de maior potencial arrecadatório, resolução de problemas práticos de 
fiscalização e aprimoramento dos instrumentos de cobrança de 
impostos. 
  
Publique-se e  
cumpra-se. 
  
Nísia Floresta/RN, 12 de julho de 2017. 
  
CASSIA MARIA GURGEL MARINHO FERNANDES  
Mat: 2895 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 
Código Identificador:E7DA5776 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 20/2017. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA/RN, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o Decreto Executivo 
Municipal nº 003 de 02 de janeiro de 2013. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder 03(três) diárias, no valor unitário de R$ 700,00 
(setecentos reais) totalizando R$ 2.100,00(dois mil e cem reais) a: 
  
SERVIDOR: Erika Aiany de Souza Alves 
  
MATRÍCULA: 3626 
  
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO: Auditor Fiscal 
  
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Tributação, Indústria e 
Comércio. 
  
OBJETIVO: Deslocar-se a cidade do Rio de Janeiro, para participar 
do Curso de Formação e Qualificação de Fiscais Municipais.  
  
DESTINO: Rio de Janeiro - RJ 
  
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13 e 14 de julho de 2017 
  
JUSTIFICATIVA: O Intuito é proporcionar aos municípios, 
independente de seu tamanho ou porte, uma estratégia de fiscalização 
dos Impostos Municipais, por meio de atualização dos municípios no 
que tange a legislação em vigor e últimas decisões judiciais, 
conhecimento de práticas modernas de fiscalização, incremento da 
arrecadação de tributos, incremento das técnicas de eficiência e 
eficácia administrativas, solução de dúvidas sobre instituição e 
cobrança de tributos, troca de experiências fiscais, estudo de setores 
de maior potencial arrecadatório, resolução de problemas práticos de 
fiscalização e aprimoramento dos instrumentos de cobrança de 
impostos. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Nísia Floresta/RN, 12 de julho de 2017. 
  
CASSIA MARIA GURGEL MARINHO FERNANDES  
Mat: 2895 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 
Código Identificador:F8DC9164 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 21/2017. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA/RN, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o Decreto Executivo 
Municipal nº 003 de 02 de janeiro de 2013. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder 03(três) diárias, no valor unitário de R$ 700,00 
(setecentos reais) totalizando R$ 2.100,00(dois mil e cem reais) a: 
  
SERVIDOR: Marcelo Ribeiro Gonçalves 
  
MATRÍCULA: 3625 
  
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO: Auditor Fiscal 
  
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Tributação, Indústria e 
Comércio. 
  
OBJETIVO: Deslocar-se a cidade do Rio de Janeiro, para participar 
do Curso de Formação e Qualificação de Fiscais Municipais.  


